
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 63/2021 DEL 03/05/2021 

   

OGGETTO:    PROPOSTA DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO i sensi dell'articolo 108 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa 

in sicurezza e ripristino ambientale delle concessioni minerarie dismesse di Santu Miali e 
Monteponi, e interpello progressivo dei soggetti che hanno partecipato all'originaria 
procedura di gara. 

LOTTO n. 1 – terra vegetale – Monteponi - CIG 82967495DD 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 20/DT del 30/04/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#108


                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 20/DT DEL 30/04/2021 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO I SENSI DELL'ARTICOLO 108 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, PER LA FORNITURA FRANCO CANTIERE DI 

INERTI PER LE ATTIVITÀ DI BONIFICA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
AMBIENTALE DELLE CONCESSIONI MINERARIE DISMESSE DI SANTU MIALI E 
MONTEPONI, E INTERPELLO PROGRESSIVO DEI SOGGETTI CHE HANNO 
PARTECIPATO ALL'ORIGINARIA PROCEDURA DI GARA. 

LOTTO N. 1 – TERRA VEGETALE – MONTEPONI - CIG 82967495DD 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale e il D.L. n. 183 del 30/12/2020;  

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore;  

IL Decreto 7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;  
 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 

settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale 
necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con 
l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe 
nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e 
l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 42/20 del 07/05/2020 è stata 
nominata, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Ornella Ermalda Crobu, 
ed è stata contestualmente avviata una procedura di gara suddivisa in tre lotti per la stipula 
di un accordo quadro per la “Fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, 
messa in sicurezza e ripristino ambientale delle concessioni minerarie dismesse di Santu 
Miali e Monteponi”, mediante pubblicazione di Richiesta Di Offerta (RDO) sul portale 
“SardegnaCAT”, invitando n.6 operatori iscritti alla categoria merceologica “AM48 – SABBIA 
E ARGILLA”; 

CHE in data 28/05/2020 a seguito dell’apertura delle Buste economiche relativamente al 
Lotto n. 1 Terra Vegetale – Area mineraria dismessa di Monteponi – Iglesias, si è rilevato 
che sono pervenute le seguenti offerte, in ordine decrescente secondo il ribasso offerto 
rispetto all’importo massimo spendibile posto a base di gara pari a € 38.000,00  
1. PLB Inerti S.r.l., con sede legale in S.S. 197 km 2+900 –09036 Guspini (SU) e Partita 

IVA 03546030929, ha offerto un ribasso del 32,875%; 

2. Bonifiche Meridionali S.r.l., con sede legale in Via Tuveri n. 22, Cagliari, e Partita IVA 
02744530920, ha offerto un ribasso del 19,27%; 

3. Scalas Panfilo e Figli S.n.c., con sede legale in Via Sicilia angolo Via Oslo 1, Assemini 
(CA) e Partita IVA 02435650920, ha offerto un ribasso del 0,25; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n.64 del 18.06.2020 la procedura, 
relativamente al Lotto 1 “Terra Vegetale” - Area mineraria dismessa di Monteponi – 
Iglesias, è stata aggiudicata all’operatore economico PLB Inerti Srl, e successivamente 
comunicatagli con nota Prot. n. 2354 del 22.06.2020; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico nr.36 del 15.03.2021 è stata nominata, 
in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Elena Zillo in sostituzione del 
P.M. Andrea Loddo, precedentemente nominato con Determinazione dell’Amministratore 
Unico n.64 del 18.06.2020; 

CHE con la stipula del Contratto RDO n.35433 è stato formalizzato il rapporto di Fornitura di 
Terra vegetale per i lavori di messa in sicurezza delle discariche minerarie di Monteponi, con 
la ditta PLB Inerti Srl (di seguito PLB), avente sede legale in S.S. 197 km 2+900 –09036 
Guspini (SU) (Partita IVA 03546030929), per un importo massimo spendibile di € 25.507,50 
€ 38.000 oltre IVA di Legge; 

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#108


                                                                                                   

  

  

CHE le prove di prequalificazione fornite dalla PLB con il Rapporto di Prova n. 0803/20/PLB1 
del 03.08.2020, relative al campione di terreno vegetale (codice F-20-43), prelevato il 
23.07.2020 presso la Cava denominata Perdas Bianca in agro del Comune di Carbonia (SU) 
della Società Calcestruzzi SpA, con sede in Bergamo, via Camozzi n. 124 – P-I- 
01038320162, eseguite dal Laboratorio SD – Laboratorio Chimico di Sarda Depurazione 
indicato quale laboratorio di riferimento della stessa PLB, e le autorizzazioni fornite relative 
allo stesso sito di prelievo (Determinazione della RAS n. 292 del 03.06.2014) rispettavano 
quanto previsto dai documenti allegati al bando di gara; 
 

PRESO ATTO DELLLA Comunicazione del Direttore di Esecuzione del Contratto, prot. 1477 del 
19/03/2021, con la quale rigettava le prove di qualificazione e contestualmente venivano 
avanzate richieste di chiarimenti, ai sensi dell’Art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, e contestazione degli addebiti all'appaltatore, assegnando un termine non inferiore 
a quindici giorni per la presentazione delle proprie controdeduzioni al responsabile del 
procedimento; 

 

CONSIDERATA LA nota di risposta di PLB prot. 1799 del 06/04/2021 con la quale l’operatore economico 
prende atto della non conformità dei materiali e richiede il confronto proposto, accordato dal 
DEC con nota Prot. 1812 del 07/04/2021 e svolto poi il 08.04.2021 alle ore 14.00 in modalità 
videoconferenza, nel corso del quale l’operatore ha richiesto n.2 giorni per valutare la 
possibilità di fornire ad Igea materiale proveniente da un diverso sito; 

LA comunicazione di PLB 1845 del 09/04/2021 con la quale dichiara che non ha individuato 
un sito alternativo per il prelievo del materiale e che nonostante le analisi dei materiali 
eseguite in fase di predisposizione dell’offerta fossero conformi, il materiale è poi risultato 
non rispondente ai requisiti richiesti,  

 
RITENUTO DI dover procedere alla risoluzione del contratto con l’operatore economico PLB inerti con 

sede in S.S. 197 km 2+900 –09036 Guspini (SU) (Partita IVA 03546030929), ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 tenuto conto della documentazione agli atti, 
comprovante l’inadempimento dell’appaltatore e la restante documentazione attestante il 
rispetto dell’iter procedimentale prescritto dall’art. 108 sopra richiamato, ai fini della 
risoluzione contrattuale; 

DI dover poter procedere altresì ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e quindi di valersi della cauzione definitiva per la risoluzione del contratto disposta 
in danno dell'esecutore; 
 

CONSIDERATO  CHE per quanto indicato ai punti precedenti IGEA S.p.A. ha comunque la necessità di affidare 
ad altro operatore economico l’esecuzione della suddetta fornitura;  

CHE in applicazione dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. nell’ipotesi di 
risoluzione contrattuale le stazioni appaltanti “[…] interpellano progressivamente i soggetti 
che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, 
al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento 
dei lavori, servizi o forniture”, provvedendo ai sensi del comma 1 2 del medesimo articolo, 
ovvero: “L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario 
aggiudicatario in sede in offerta.”; 
 

in considerazione di quanto sopra riportato 
PROPONE 

 
ART. 1 DI risolvere il contratto RDO n.35433 del 01.07.2021 sottoscritto con l’operatore economico 

PLB Inerti con sede in S.S. 197 km 2+900 –09036 Guspini (SU) (Partita IVA 03546030929), 
ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 tenuto conto della documentazione agli 
atti, comprovante l’inadempimento dell’appaltatore e la restante documentazione attestante 
il rispetto dell’iter procedimentale prescritto dall’art. 108 sopra richiamato, ai fini della 
risoluzione contrattuale; 

 
ART. 2 DI avvalersi della Garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per la risoluzione del contratto disposta in danno dell'esecutore; 
 
ART. 3 DI procedere all’interpello degli operatori economici che hanno partecipato all'originaria 

procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto 

per l'affidamento dell'esecuzione della fornitura di cui al LOTTO N. 1 – TERRA VEGETALE – 
MONTEPONI - CIG 82967495DD, in applicazione dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. nell’ipotesi di risoluzione contrattuale, provvedendo ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo, ovvero mediante affidamento alle medesime condizioni già 
proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta; 

 
 



                                                                                                   

  

  

 
ART. 4  Di provvedere alla firma del documento di stipula da parte della Dott.ssa Patrizia Mecucci. 

dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria.  
 

Il Proponente 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Ing. Ornella Ermalda Crobu 
 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come Proposta di Determinazione n. 20/DT del 30/04/2021.  
 
Il Responsabile della Direzione Tecnica 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 
 
 


